



Rasa Rimickaitė laureatką Nagrody Vincenza

2024-11-19

Tegoroczną laureatką Nagrody Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza, przyznawanej za wybitne osiągnięcia w popularyzacji kultury Europy Środkowo-Wschodniej, została Rasa Rimickaitė. Uroczystość wręczenia nagrody odbyła się 19 listopada podczas Kongresu Open Eyes Economy Summit.

Rasa Rimickaitė jest kulturoznawczynią, teatrolożką, tłumaczką, działaczką na rzecz kultury, wykładowczynią literatury i kultury litewskiej. Aktualnie kończy swoją misję attaché ds. kultury w ambasadzie Republiki Litewskiej w Polsce. Od lat jest zaangażowana w dialog między Polską a Litwą.

Dzięki jej aktywności w ostatnich latach udało się zrealizować szereg wspólnych polsko-litewskich projektów kulturalnych, m.in. monumentalną, multimedialną i rozłożoną na cały rok prezentację „Litwa w Krakowie” (2015), wizyty licznych litewskich pisarzy na Festiwalu Conrada, otwarcie Schodów Miłosza w Krakowie przy okazji międzynarodowej konferencji inaugurującej działalność Ośrodka Badań nad Twórczością Czesława Miłosza przy Uniwersytecie Jagiellońskim (2019), prezentacje sztuk Krystiana Lupy w Wilnie i wiele innych wydarzeń.

Aktywnie przyczyniła się do rozwoju współpracy polskiego i litewskiego PEN Clubu, Międzynarodowych Seminariów Translatorskich, prezentacji litewskich twórców w Polsce. W roku 2023 została uhonorowana przez Forum Współpracy i Dialogu Polska-Litwa nagrodą za wieloletnią działalność na rzecz współpracy kulturalnej oraz budowania pozytywnych relacji pomiędzy Polską i Litwą oraz pozytywnego wizerunku obu państw w opinii publicznej. W 2024 została odznaczona przez Stowarzyszenie Żydów Kombatantów i Poszkodowanych w II Wojnie Światowej oraz Stowarzyszenie Żydowski Instytut Historyczny w Polsce medalem honorowym „Powstanie w getcie warszawskim”.

– Rasa Rimickaitė nieustrudzenie od wielu lat działa na rzecz poprawy relacji polsko-litewskich. Chociaż oficjalnie jej rolą jest promocja kultury litewskiej w Polsce, to w rzeczywistości jest twórczynią mostów porozumienia pomiędzy Polską i Litwą, mostów trwałych, odpornych na polityczne zawirowania. Zgodnie z duchem Stanisława Vincenza można ją nazwać człowiekiem dialogu międzykulturowego i orędowniczką współpracy krajów, narodów i społeczeństw Europy Środkowej. Współpracuje ona z wieloma środowiskami, instytucjami, organizacjami pozarządowymi ułatwiając kontakty, budując właściwe podglebie dla wymiany i współpracy kulturalnej zgodnej z wartościami otwartości, akceptacji, ciekawości „Innego”. W szczególności warto podkreślić jej zasługi dla Krakowa na przykład w kontekście postaci Czesława Miłosza – stwierdził prof. Jacek Purchla, kierownik Instytutu Dziedzictwa Europejskiego (Międzynarodowe Centrum Kultury) w zgłoszeniu kandydatury Rasy Rimickaitė do nagrody.

Popularyzacja kultury Europy Środkowo-Wschodniej

Nagroda Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza to wyróżnienie przyznawane od 2005 roku za wybitne osiągnięcia w popularyzacji kultury Europy Środkowo-Wschodniej.

Patron nagrody – Stanisław Vincenz (1888–1971) jest szeroko znany w europejskiej kulturze i literaturze jako wybitny etnograf, eseista, filozof, ceniony pisarz. Był badaczem i wnikliwym znawcą kultury Huculszczyzny i Pokucia, organizatorem pierwszego zjazdu „małych ojczyzn” w



**Magiczny
Kraków**

szwajcarskim Vallamont i autorem koncepcji, zgodnie z którą nie tyle państwa, ile regionalne „małe ojczyzny” stanowią o więzi Europejczyków. Stanisław Vincenz był człowiekiem dialogu międzykulturowego i międzynarodowego i ważnym ideowym głosem dla porozumienia narodów Europy Środkowo-Wschodniej.

Uroczystość wręczenia nagrody odbyła się 19 listopada podczas Kongresu Open Eyes Economy Summit. Wyróżnienie ufundowane przez Miasto Kraków obejmuje gratyfikację finansową w kwocie 50 tys. zł, dyplom i statuetkę oraz prawo do używania tytułu: „Laureat Nagrody Rady Miasta Krakowa im. Stanisława Vincenza”.

Nagrodę dotychczas otrzymali: Tomas Venclova, Jiří Gruša, Krzysztof Czyżewski, Emil Brix, Agnieszka Holland, Tatiana Tołstoj, Andrzej Stasiuk, Martin Pollack, Magda Vášáryova, Serhij Żadan, Jacek Purchla, Jarosław Hrycak, Swietłana Aleksijewicz, Krzysztof Penderecki, G. Csaba Kiss, Oleg Sencow, Wojciech Ornat, Oksana Zabużko oraz Cezary Obracht-Prondzyński.

Fundatorami nagrody byli: w latach 2005–2007 Instytut Studiów Wschodnich, w latach 2008–2010 Prezydent Miasta Krakowa, a od 2011 roku nagroda przyznawana jest przez Radę Miasta Krakowa.